La conjuncion quam.

R. La conjuncion *quam* pide en la comparacion los mismos casos despues de sí, que antes, si unos y otros dependen de un mismo verbo; v. gr. Mejor es la paz segura, que la victoria esperada: *melior est tuta pax, quam sperata victoria, scilicet est.* Pero si el caso que está despues de *quam* no depende del verbo, que está antes, se pondrá en nominativo por supuesto de *sum, es, est*, ó de otro verbo equivalente; v. gr. Trato con Ciceron, mas docto que Salustio: *utor Cicerone, doctiore Sallustio, vel doctiore quam Sallustius*, suple *est*, porque el ablativo *Sallustio*, no depende de *utor.*

Anotacion.

1. Si el caso del comparativo fuere el relativo *qui, quæ, quod*, no se resolverá por la conjuncion *quam*; v. gr. El rey tiene un caballo que no hay águila mas veloz: *rex habet equum quo aquila non est velocior*, y no digas: *quam qui.*

2. Cuando la conjuncion *quam* une los casos que el comparativo toma de su positivo,

(lo que sucede siempre y quando á la partícula *que*, se siguen estas otras: *al, a, de, en* ó *para*) ninguno se podrá poner en ablativo; v. gr. El hermano es mas semejante al padre, que á la madre: *frater similior est patri, quam matri.*

3. Lo mismo se ha de decir quando une dos cualidades en un mismo sugeto, significadas por distintos adjetivos; v. gr. El César es mas fuerte que sábio. *Cæsar fortior est, quam sapiens, vel quam sapientior.*

4. En lugar de la conjuncion *quam* se usan *ac*, vel *atque*; v. gr. Este es el mayor amigo que tengo: *amicior mihi nullus vivit, atque is est.* (Plaut.)

5. Obsérvense estos modos de hablar.

1. Aníbal era tan astuto que nadie le podia engañar: *Annibal callidior erat, quam ut quis eum decipere posset.* 2. No hubo hombre mas sagaz que Ulises, ni mas cruel que Neron: *nihil callidius Ulyse, nihil crudelius Nerone.*

De los ablativos *spe, opinione.*

R. Estos ablativos *spe, opinione; æquò, justo, solito, dicto*, se llegan á los comparativos, y los que salen de verbo, se resuelven por el verbo de donde nacen; y los que salen de nombre, por el caso de nominativo, y el verbo *sum, es, est*, poniendo á todos delante la conjuncion *quam*; v. gr. Estás mas rico de lo

que los hombres juzgan: *ditior est opinione hominum*; ó resuelto por verbo: *ditior es quam homines opinantur*; ó por nombre: *quam est opinio hominum.*

Se observará este modo de hablar. El zapato me es ancho: *calceus laxior est, quam pro pedes*; vel *laxior est, quam pes meus postulat.*

Regencia del superlativo con genitivo.